ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

_____________
Số: 08 CT/UB
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________________

Lạng Sơn, ngày 09 tháng 7 năm 1999

CHỈ THỊ CỦA UBND TỈNH

Về việc tăng cường quản lý kinh doanh gia súc, gia cầm, các loại thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh
_____

Tỉnh ta là một trong những tỉnh có giao điểm của những tuyến đường, giao thông quan trọng, có các cửa khẩu Quốc tế, cửa khẩu Quốc gia, các cặp chợ biên giới đã tạo điều kiện thuận lợi trong phát triển thương mại, du lịch, XNK, đồng thời cũng nảy sinh những vấn đề phức tạp trong việc vận chuyển, buôn bán các loại giống gia súc, gia cầm, thuốc bảo vệ thực vật trái các quy đinh của Nhà nước, nếu không được kịp thời chấn chỉnh và quản lý sẽ là cơ sở cho việc phát sinh các bệnh dịch.
Để kịp thời chấn chỉnh công tác quản lý kinh doanh các loại gia súc, gia cầm, thuốc bảo vệ thực vật theo đúng các quy định của Nhà nước, UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các huyện có các chợ biên giới, các cửa khẩu biên giới phải tổ chức tốt việc tiêm phòng cho gia súc, gia cầm theo kế hoạch UBND tỉnh giao. Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, kiểm dịch vận chuyển gia súc gia cầm và tăng cường kiểm tra việc vận chuyển, buôn bán các thuốc bảo vệ thực vật không đúng các qui định của Nhà nước. UBND các xã giáp biên kết hơp với các Trạm liên ngành, cần có chương trình cụ thể cho việc tiêm phòng và kiểm dịch vận chuyển gia súc, gia cầm, kiểm tra việc kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn đúng các quy định hiện hành của Nhà nước.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về tổ chức, phối hợp với các Sở, Ban, Ngành có liên quan và Chủ tịch UBND huyện biên giới chỉ đạo thực hiện các biện pháp chống nhập trái phép thịt lợn xẻ, lợn sống và gia súc, gia cầm, trứng gia cầm vào địa bàn tỉnh theo qui định của Pháp lệnh Thú y.
3. Công an tỉnh có kế hoạch hướng dẫn các huyện thực hiện việc kiểm tra xử lý các tổ chức, cá nhân không chấp hành chỉ thị này.
4. Biên phòng tỉnh, Cục Hải quan, Ban Quản lý thị trường và các ngành có liên quan, UBND các huyện có đường biên giới cần phối họp chặt chẽ, thực hiện các biện pháp kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn kịp thời các hiện tượng kinh doanh, vận chuyển các loại gia súc, gia cầm, quản lý giết mổ kinh doanh các loại thuốc bảo vệ thực vật trái các qui định của Nhà nước.
5. Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh cần tuyên truyền sâu rộng, để người dân biết tác hại của việc vận chuyển, buôn bán trái phép các loại gia súc, gia cầm, các loại thuốc bảo vệ thực vật trái các quy định của Nhà nước sẽ tác hại đến sản xuất và đời sống của nhân dân.
Chỉ thị này triển khai đến các Sở, Ban, ngành và đơn vị cơ sở. UBND tỉnh giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi việc thực hiện và báo cáo kết quả về UBND tỉnh ./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Dương Công Đá